
 

 

 

I.P. 972/2019  

SETTORE SEGRETERIA GENERALE E AFFARI LEGALI 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO   
 

Seduta del 05/09/2019  

Deliberazione  n° 18 del 05/09/2019  
 

 

OGGETTO 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione per il triennio di programmazione finanziaria 

2019-2021 

 

========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 

 

 

  Aldi Luca  (*) Giuntini Marcello 

  Angelini Pierfrancesco   Grisanti Luca 

  Biagioni Marco  (*) Limatola Francesco 

 (*) Carlicchi Rinaldo   Mascagni Lorenzo 

  Ceccherini Bruno   Ciaramella Olga    

  Vivarelli Colonna Antonfrancesco (Presidente della Provincia) 

 

Presenti n.8 

 

Presiede il Presidente  

 

Partecipa il Segretario Generale   - Direzione Generale 

 

Scrutatori:      Angelini Pierfrancesco, Limatola Francesco 

 

========================================================================== 

 



 2 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 

 

IP 972/2019 

 

OGGETTO 

 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione per il triennio di programmazione finanziaria 

2019-2021 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

 

Grosseto, 08/08/2019 

 

       IL DIRIGENTE 

         Avv. Emilio Ubaldino 

 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE =============== 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

Grosseto, 08/08/2019 

       IL DIRIGENTE 

            Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

============================================================== 

 

PROPONENTE 

PRESIDENTE 

                                                    Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

============= RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE ============== 

Visti i sovrastanti pareri; 

 

Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio provinciale, preso atto di quanto emerso nel 

dibattito e dell’esito della votazione in allegato “ C ” 

 

 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

        Avv. Emilio Ubaldino                                                  Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 



 3 

 

 

 Costituiscono parte integrante e sostanziale di esso i seguenti allegati: 

 

A - Documento Unico di Programmazione per il triennio di programmazione finanziaria 2019-2021 

 

B – Parere del Collegio dei Revisori 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Premesso che: 

- con il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

- nel nuovo “sistema di bilancio” degli Enti Locali, così come delineato dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i., “il 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” è il necessario corollario al 

concetto stesso di “programmazione”, inteso come processo di analisi, valutazione e comparazione 

dei vari aspetti di una realtà amministrata al fine dell’organizzazione delle risposte ai bisogni del 

territorio in modo coerente con le risorse a disposizione; 

- il Documento Unico di Programmazione degli Enti Locali (DUP) costituisce, nel rispetto del principio 

del coordinamento e della coerenza tra tutti i documenti di Bilancio, il presupposto necessario a tutti 

gli altri documenti di programmazione; 

 

Visto l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, che prevede la predisposizione del Documento Unico di 

Programmazione, di carattere generale, composto da due sezioni: la Sezione Strategica, con orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, e la Sezione Operativa, con orizzonte 

temporale pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Dato atto  che il  presente DUP si inserisce quale adempimento obbligatorio nel quadro di una situazione 

che vede, per la Provincia, oggettivamente complessa la programmazione su un arco pluriennale, per la 

mancanza di condizioni di equilibrio strutturale; 

 

Richiamato il decreto presidenziale n. 59 del 08/08/2019, con il quale si è proposto al Consiglio 

Provinciale, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, il Documento Unico di Programmazione in oggetto; 

 

Acquisiti i verbali della III commissione Bilancio e della II commissione Lavori e Servizi Pubblici del 

03/09/2019 ed udito il Segretario generale e la Dirigente Area lavori Pubblici i quali provvedono ad 

informare il Consiglio circa la modifica all’elenco annuale e programma triennale delle opere pubbliche 

intervenuto con decreto presidenziale n. 65 del 30/08/2019; 

 

Acquisito l’elenco dei lavori come modificato e preso atto dei pareri positivi sulla modifica proposta da 

parte del Dirigente il quale ha altresì provveduto ad informare il Collegio dei revisori dei Conti i quali 

hanno preso atto della suddetta modifica; 

 

Dato atto che la modifica all’elenco annuale e triennale non comporta alcuna modifica ai documenti di 

bilancio portati in approvazione, sotto il profilo finanziario e di finanziamento in quanto non sono 

aggiunte nuove opere ma vengono tolte opere erroneamente citate due volte o sprovviste di 

finanziamento, così coerenziando il programma triennale con le previsioni di bilancio secondo quanto 

richiesto dal codice dei contratti; 

 

Visti: 

-  il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 

267/2000; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 comma 1 del 

Decreto Legislativo 267/2000, dal Dirigente responsabile del Servizio Programmazione e finanze. 

 

 

 



 5 

DELIBERA 

 

Di richiamare ad ogni effetto le motivazioni esposte nella premessa del presente provvedimento; 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio di programmazione 

finanziaria 2019-2021, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 

(allegato A) nella versione presentata in aula e conforme al Decreto 65 del 30/08/2019;  

 

2. di dare atto che si procederà con successivo separato atto all’approvazione del conseguente 

Bilancio di Previsione 2019-2021. 
 

3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo on - line dell’Ente e nella sezione dedicata in  

amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Deliberazione consiliare n° 18 del 05/09/2019 

 

ALLEGATO "C" 

 
 

La proposta iscritta al punto n. 2 dell’ordine del giorno: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione del triennio di programmazione finanziaria 2019 - 2021” ,viene introdotta dal Segretario 
Generale  interviene Il dirigente Silvia Petri e il consigliere Francesco Limatola, il consigliere Francesco 
Limatola esce dall’aula pirna della votazione. 
 
 
La proposta di deliberazione in oggetto viene quindi posta in votazione,  per alzata di mano, con il 
seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente della Provincia 

 
 
 

 COMPONENTI PRESENTI N    8 

 COMPONENTI ASTENUTI N.   0  
 COMPONENTI VOTANTI N    8 

 VOTI FAVOREVOLI N    6 

 VOTI CONTRARI N    2 (Aldi, Mascagni) 
 
 

                                                                           
                                                                                

La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 

 

       

 

 

                   
 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                     Avv. Emilio Ubaldino 



 7 

  

La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico in data 09/09/2019 e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 20/09/2019 per 

decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto, 26/09/2019 

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

  

 


